
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DD 486 Torino, 29/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DEL  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  NOMINA  DEI  MEDICI  COMPETENTI.
DENOMINATA "GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA ED. 4" - LOTTO 1 CIG
CONSIP  6522411FD0.  SPESA EURO  899.928,18  I.V.A.  ESENTE  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO  10,  COMMA  1,  N.  18)  DEL  D.P.R.  633/1972.  -  CIG
DERIVATO A0492A5CB2 - CUI S00514490010202300229.

Premesso che:
- la Città in ottemperanza alle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro  attiva  le  obbligatorie  procedure  di  sorveglianza  sanitaria  per  i  lavoratori  con  la
collaborazione del Medico Competente. Il Servizio di Sorveglianza Sanitaria ricomprende le attività
previste dalla normativa in materia di salute e sicurezza del lavoratore ai sensi degli artt. 25 e 41 del
D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. afferenti, nell’organizzazione del Comune di Torino, alla Divisione
Personale.  Sono  altresì  comprese  le  attività  dei  medici  specialisti  nonché  gli  accertamenti
diagnostici e specialistici richiesti dal Medico Competente al fine della formulazione dei giudizi di
idoneità  alla  mansione  specifica,  compresi  quelli  previsti  all’art.  20 del  Decreto  Legislativo  26
Marzo 2001 n.151.
- il Regolamento dei Contratti della Città di Torino (n. 386, approvato con deliberazione C.C. n.
mecc. 2018 06449/005 del 18 febbraio 2019 esecutiva dal 4 marzo 2019) attribuisce alla scrivente
Divisione la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento, ovvero il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori della Città di Torino e
nomina dei Medici Competenti ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Testo Unico sulla Salute e
Sicurezza;
Visti, in modo particolare, i seguenti articoli del citato Decreto:
- n. 18 che prevede, tra l’altro, l’obbligo in capo ai Datori di Lavoro e ai Dirigenti di nominare il
medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;
-  n.  25  che  individua  gli  obblighi  del  medico  competente  e  ne  definisce  le  competenze  e  le
prestazioni richieste;
- n. 38 che stabilisce i titoli e i requisiti necessari per lo svolgimento della funzione di medico

Pag 1 di 7



competente; 
-  n.  41 che definisce  quanto  necessario ai  fini  dello  svolgimento  della  sorveglianza,  ovvero le
tipologie di visite sanitarie e i successivi giudizi emessi dai medici competenti relativi alla mansione
specifica;
Considerato che:
- in data 13/04/2024, scadrà il contratto relativo al Servizio di Sorveglianza Sanitaria e nomina dei
Medici  Competenti,  affidato,  a  seguito  di  espletamento  della  procedura  aperta  n.  44/2020,  con
propria Determinazione n. 3450 del 27/07/2022, alla Società Sintesi Sanità S.r.l., con sede a Milano
- corso Buenos Aires n. 77 - P.IVA e C.F. 14530191007;
- il servizio di Sorveglianza Sanitaria e nomina dei Medici Competenti deve essere garantito senza
soluzioni di continuità a tutela dei lavoratori nel rispetto della normativa in materia di affidamenti
pubblici;
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 e
s.m.i., la CONSIP S.p.A. stipula convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi
per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  tra  le  quali  rientra  la  Convenzione,  attualmente  attiva,
denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” relativa alle prestazioni di servizi per la gestione
della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del
Testo Unico sulla Salute e Sicurezza;
- nell’ambito della suddetta Convenzione, il Lotto n. 1 - Valle d'Aosta, Piemonte e Liguria (CIG del
Contratto Consip 6522411FD0) è stato affidato al R.T.I. SINTESI S.P.A., sede legale in Roma, Via
Salaria n.  222 -  00198, capitale  sociale  Euro 615.762,40=, iscritta  al  Registro delle Imprese di
Roma al n. 03533961003, R.E.A. RM-676552, - P. IVA 03533961003, domiciliata in Roma, Via
Salaria n. 222, in persona dell’Amministratore Unico pro tempore e Legale Rappresentante Dott.ssa
Giuseppina  Caporale,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo di  Raggruppamento
Temporaneo;
Verificato che:
- nell’ambito della suddetta Convenzione è possibile acquistare tutti i servizi necessari ad attuare le
misure  di  tutela  previste  dal  Testo  Unico  sulla  Salute  e  Sicurezza  in  termini  di  gestione  e
coordinamento,  organizzazione,  servizio  tecnico  e  servizi  alle  persone,  tra  cui  il  Piano  di
Sorveglianza Sanitaria (PSS), le funzioni di coordinamento dei medici competenti, i sopralluoghi
straordinari, le visite mediche e gli esami strumentali e di laboratorio, e che il contratto stipulato
mediante emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura (O.P.F.) da parte delle Amministrazioni
ha una durata pari a 3 (tre) anni dalla data di presa in consegna degli immobili con contestuale
attivazione del primo servizio ordinato;
- al fine del raggiungimento degli obiettivi di contenimento e della razionalizzazione della spesa
pubblica ai  sensi dell’art.  2 comma 573 della Legge 24 dicembre 2007 n.  244, fermo restando
quanto previsto dagli artt. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, 58 della Legge 23 dicembre
2000 n. 388, 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, le Stazioni Appaltanti possono
ricorrere  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  alle  convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  ai  sensi
dell’articolo  26  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488,  nel  rispetto  dei  principi  di  tutela  della
concorrenza;
- l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135, recante riduzione della spesa per l’acquisto di beni e
servizi e trasparenza delle procedure, stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’art.  26
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
Per  le  su  elencate  motivazioni,  si  ritiene  necessario  aderire  alla  suddetta  Convenzione  per  lo
svolgimento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori della Città di Torino e nomina dei
Medici Competenti, per un importo complessivo di € 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10,

Pag 2 di 7



c. 1, n. 18), del D.P.R. n. 633/1977, come si desume dal Piano Dettagliato delle Attività (P.D.A.) n.
CON4B-1077 REV. 1 del 17/01/2024 (allegato 1)) con le seguenti specifiche:
- che il suddetto importo si intende riferito al periodo di durata pari a 3 (tre) anni dalla data di presa
in  consegna degli  immobili  ed è  presunto  e  non impegnativo per  l’Amministrazione  in  quanto
l’importo definitivo corrisposto al fornitore sarà determinato sulla base della effettive prestazioni
dei servizi acquistati e successivamente fatturati a consuntivo;
- il servizio oggetto del presente atto riguarderà in modo particolare le seguenti attività, così come
previste sia dal Capitolato Tecnico alla Convenzione Consip che dalla “Sezione 4 - Proposta di
Servizi” della Relazione di Audit Preliminare (All. 2), a cui si rimanda integralmente:

SERVIZIO A CATALOGO

CODICE DESCRIZIONE SERVIZIO

PSS
Piano di Sorveglianza Sanitaria (Nomina Medici
Competenti)

FC Funzioni di coordinamento medici competenti

SS Sopralluogo straordinario

VM visite mediche

ES esami strumentali di medicina del lavoro

EL esami di laboratorio

- la Dott.ssa Mariantonietta RITROVATO, E.Q. della Divisione Personale, ai sensi e per gli effetti
della Convenzione Consip, è individuata quale “Supervisore” del servizio, ovvero il soggetto che
rappresenta l’interfaccia unica dell’Amministrazione nei confronti del fornitore, a cui è demandato
il compito di monitoraggio e controllo della corretta e puntuale esecuzione del contratto;
-  l’Ing.  Bruno DIGRAZIA, Dirigente  della  Divisione  Protezione Civile,  Gestione  Emergenze  e
Sicurezza, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, così come specificato ai sensi dell'allegato I.2,
è nominato quale Responsabile Unico di Progetto;
- Dott.ssa Mariantonietta RITROVATO, E.Q. della Divisione Personale, ai sensi dell’art. 114 del
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 32, c. 2, lett. m) dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, è nominata
quale Direttore dell’Esecuzione;
Dato atto che, trattandosi di adesione alla convenzione Consip S.p.A.,  non necessita di visto del
Servizio Centrale Contratti Appalti ed Economato - Direzione Economato ai sensi della Circolare n.
2/2016 prot. n. 3469 del 24/03/2016 ed, inoltre, è inapplicabile il termine dilatorio ai sensi di cui
all’art.  18,  comma  3  e  4  del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto  l’affidamento  oggetto  del  presente
provvedimento viene effettuato in adesione ad una Convenzione Consip;
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari
è stato acquisito il codice CIG DERIVATO A0492A5CB2, mentre, ai sensi dell’art. 11 della Legge
16 gennaio 2003 n. 3, non è stato necessario richiedere il codice CUP in quanto non si tratta di un
progetto di investimento pubblico;
Dato atto  che l’acquisizione oggetto del  presente atto  è  inserita  nel  Programma Biennale degli
Acquisti di Forniture e Servizi 2023-2024 di questa Città – CUI S00514490010202300229;
Dato, inoltre, atto che a garanzia delle obbligazioni contrattuali che saranno assunte dalla R.T.I.
SINTESI S.P.A nei confronti dell’Amministrazione, la stessa, a seguito dell’approvazione definitiva
da parte della Città del Piano Dettagliato delle Attività e, comunque, prima – e, quindi, ai fini –
dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, presterà una cauzione definitiva di importo
pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura, così come da Convenzione
Consip;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così

Pag 3 di 7



come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014; 
Vista la sussistenza dei requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenzione ed economicità per gli
impegni  pluriennali  di  durata  superiore a  quella  del  bilancio  pluriennale,  ai  sensi  del  Principio
Contabile 5.1, ai fini ricognitivi, verrà data comunicazione al Consiglio Comunale; 
Dato atto che non sussistono, in capo al RUP e al Direttore dell’Esecuzione, cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art 6-bis della L. 241/1990, come da dichiarazioni acquisite agli atti
(Allegati 3) e 4));
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della L. 136/2010, secondo la “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.  di  aderire,  per  tutto  quanto  descritto  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  alla
Convenzione  Consip  attiva  “GESTIONE  INTEGRATA  SICUREZZA  –  ED.  4  (CIG  Consip
6522411FD0  –  Cig  Derivato  A0492A5CB2)  per  la  effettuazione  del  Servizio  di  Sorveglianza
Sanitaria dei lavoratori della Città di Torino e nomina dei Medici Competenti ai sensi del D.Lgs. n.
81/2008 e s.m.i. - Testo Unico sulla Salute e Sicurezza;
2. di approvare il Piano Dettagliato delle Attività (PDA) elaborato dal R.T.I. SINTESI S.P.A. (P.
IVA 03533961003), per un importo complessivo pari a € 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art.
10, c. 1, n. 18) del D.P.R. 633/72 e s.m.i. che prevede l’effettuazione dei seguenti servizi così come
previsto sia dal Capitolato Tecnico alla Convenzione Consip che dalla “Sezione 4 - Proposta di
Servizi”della Relazione di Audit Preliminare (All. 2) come di seguito dettagliato:

SERVIZIO A CATALOGO

CODICE DESCRIZIONE SERVIZIO

PSS
Piano di Sorveglianza Sanitaria (Nomina Medici
Competenti)

Pag 4 di 7



FC Funzioni di coordinamento medici competenti

SS Sopralluogo straordinario

VM visite mediche

ES esami strumentali di medicina del lavoro

EL esami di laboratorio

3. di allegare al numero sub. 1) il sopraccitato Piano Dettagliato delle Attività (PDA) n. CON4B-
1077 REV. 1 del 17/01/2024 alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);
4. di allegare al numero sub. 2) la sopra citata Relazione di Audit Preliminare del 15/01/2024 alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 2);
5. di dare atto che il suddetto importo si intende presunto e non impegnativo per l’Amministrazione
in quanto l’importo definitivo corrisposto al  fornitore sarà determinato sulla base della effettiva
realizzazione dei servizi acquistati;
6. di dare atto che il servizio di cui trattasi, così come previsto dalla Convenzione, avrà durata pari a
3 (tre) anni dalla data di presa in consegna degli immobili con contestuale attivazione del primo
servizio ordinato;
7. di impegnare la spesa di € 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 18), del D.P.R.
633/72 e s.m.i.,  a favore del R.T.I. SINTESI S.P.A., sede legale in Roma, Via Salaria n.  222 -
00198,  capitale  sociale  Euro  615.762,40=,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.
03533961003, R.E.A. RM-676552, - P. IVA 03533961003, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222
per l’acquisto di cui al punto precedente, con imputazione come indicata nel dettaglio economico
finanziario per le annualità 2024-2025-2026-2027; 
8. di stabilire che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso ordine diretto
d'acquisto sul portale Consip “Acquisti in Rete” a favore del R.T.I. SINTESI S.P.A.;
9. di stabilire che i pagamenti in favore del R.T.I. SINTESI S.P.A. avverranno secondo le modalità
indicate all’articolo 10 “Corrispettivi e Modalità di pagamento” della Convenzione di cui trattasi;
10.  di  nominare,  così  come  previsto  dalla  Convenzione  Consip,  la  Dott.ssa  Mariantonietta
RITROVATO, E.Q. della Divisione Personale, quale “Supervisore” del servizio, ovvero il soggetto
che  rappresenta  l’interfaccia  unica  dell’Amministrazione  nei  confronti  del  fornitore,  a  cui  è
demandato il compito di monitoraggio e controllo della corretta e puntuale esecuzione del contratto;
11. di  nominare l’Ing.  Bruno DIGRAZIA, Dirigente della Divisione Protezione Civile Gestione
Emergenze e Sicurezza, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ art. 15 del D.Lgs.
36/2023, così come specificato ai sensi dell'allegato I.2, dando contestuale atto dell’insussistenza di
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  medesimo  come  da  dichiarazione
allegata (Allegato 3); 
12. di nominare, inoltre, la Dott.ssa Mariantonietta RITROVATO, E.Q. della Divisione Personale,,
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 32, c. 2, lett.
m) dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, dando contestuale atto dell’insussistenza di cause di
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  alla  medesima  come da  dichiarazione  allegata
(Allegato 4);
13. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno di spesa del corrente anno
avverrà entro il 31/12/2024, quella riferita agli impegni di spesa dal 2025 al 2027 entro il 31/12
delle rispettive annualità;
14. di attestare che il presente provvedimento non necessita di visto del Servizio Centrale Contratti
Appalti ed Economato - Direzione Economato ai sensi della Circolare n. 2/2016, prot. 3469 del 24
marzo 2016, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip; 
15. di dare atto che l'intervento rientra tra quelli previsti nel Programma Biennale degli Acquisti di
Forniture e Servizi 2023-2024 di questa Città – CUI S00514490010202300229; 

Pag 5 di 7



16. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a  favore  del  R.T.I.  SINTESI  S.P.A.,  nell’ambito  del  contratto  in  essere  (Cig  Derivato
A0492A5CB2), verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo la “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
recante: Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto
2010 n. 136” aggiornata con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e
n. 556/2017;
17.  di  dare  atto  che  a  garanzia  delle  obbligazioni  contrattuali  che  saranno assunte  dalla  R.T.I.
SINTESI S.P.A nei confronti dell’Amministrazione, la stessa, a seguito dell’approvazione definitiva
da parte della Città del Piano Dettagliato delle Attività e, comunque, prima – e, quindi, ai fini –
dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, presterà una cauzione definitiva di importo
pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura, così come da Convenzione
Consip;
18. di dare atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs.
36/2023, in quanto l’affidamento oggetto del presente provvedimento viene effettuato in adesione
ad una Convenzione Consip; 
19. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 
20.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa (art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 ss.mm.ii.) e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole; 
21. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente tra quelli indicati nell’art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione dirigenziale del Direttore Generale n. 59 (n. mecc. 2012
45155/066)  del  17/12/2012  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto  economico  delle
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città; 
22. di dichiarare, ai sensi dell’art.  6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento di questa Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.
23. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL.
Nello  specifico,  le  funzioni  della  suddetto  servizio  sono da  considerarsi  fondamentali,  ai  sensi
dell'art. 14 comma 27 del D.L. 78/2010.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 899.928,18 con la seguente imputazione:
CUI S00514490010202300229

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa
-bile

Scadenza obbliga-
zione

238.200,00 2024 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2024

300.000,00 2025 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2025

300.000,00 2026 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2026

61.728,18 2027 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2027

Descrizione capitolo e
articolo

PERSONALE - ACQUISTO DI SERVIZI - ATTUAZIONE
DISPOSTI DI LEGGE - D.LGS.81/2008 - settore 004

Pag 6 di 7



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c..

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Anna Merlo

Pag 7 di 7


